



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Bimestre/2018

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|--------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | | |
| | Anual | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | | |
| RECEITA CORRENTES | 25.576.521,00 | 4.161.166,68 | 4.161.166,68 | 4.262.753,50 | 4.262.753,50 | 3.624.152,69 | |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 118.333,34 | 118.333,34 | 0,00 | 0,00 | 160.086,88 | |
| SUBTOTAL | 25.576.521,00 | 4.279.500,02 | 4.279.500,02 | 4.262.753,50 | 4.262.753,50 | 3.784.239,57 | |
| (-) DEDUÇÕES | 4.440.760,14 | 710.500,02 | 710.500,02 | 740.126,69 | 740.126,69 | 692.062,72 | |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 869.066,76 | 174.333,32 | 174.333,32 | 144.844,46 | 144.844,46 | 205.208,34 | |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 141,88 | |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 3.571.693,38 | 536.166,70 | 536.166,70 | 595.282,23 | 595.282,23 | 486.854,38 | |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 21.135.760,86 | 3.569.000,00 | 3.569.000,00 | 3.522.626,81 | 3.522.626,81 | 3.092.176,85 | |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior | |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|-------------------|
| | Dotação Inicial | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | |
| | Anual | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | | ATÉ o 1º Bimestre |
| DESPESAS CORRENTES | 21.533.500,00 | 3.588.916,67 | 3.588.916,67 | 17.502.188,97 | 17.502.188,97 | 2.314.550,61 | 2.314.550,61 | 1.895.242,24 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 10.000,00 | 1.666,67 | 1.666,67 | 9.934,40 | 9.934,40 | 2.007,03 | 2.007,03 | 8.334,23 |
| SUBTOTAL | 21.523.500,00 | 3.587.250,00 | 3.587.250,00 | 17.492.254,57 | 17.492.254,57 | 2.312.543,58 | 2.312.543,58 | 1.886.908,01 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.006.500,00 | 167.750,00 | 167.750,00 | 260.437,61 | 260.437,61 | 47.488,72 | 47.488,72 | 32.973,72 |
| (-) Deduções | 251.000,00 | 41.833,33 | 41.833,33 | 250.000,00 | 250.000,00 | 40.491,96 | 40.491,96 | 31.173,72 |
| Amortização de Dívida | 251.000,00 | 41.833,33 | 41.833,33 | 250.000,00 | 250.000,00 | 40.491,96 | 40.491,96 | 31.173,72 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 22.279.000,00 | 3.713.166,67 | 3.713.166,67 | 17.502.692,18 | 17.502.692,18 | 2.319.540,34 | 2.319.540,34 | 1.888.708,01 |
| RESULTADO | -22.279.000,00 | -3.713.166,67 | -3.713.166,67 | -17.502.692,18 | -17.502.692,18 | -2.319.540,34 | -2.319.540,34 | -1.888.566,13 |
| RESULTADO | -18.707.306,62 | -3.176.999,97 | -3.176.999,97 | -16.907.409,95 | -16.907.409,95 | -1.724.258,11 | -1.724.258,11 | -1.401.853,63 |
| RESULTADO | -1.143.239,14 | -144.166,67 | -144.166,67 | -13.980.065,37 | -13.980.065,37 | 1.203.086,47 | 1.203.086,47 | 1.203.468,84 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
| | Saldo | | | Resultado Nominal | | |
| | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | |
| (I) Dívida Consolidada | -4.399.706,32 | -4.399.706,32 | -4.320.612,04 | 79.094,28 | 79.094,28 | |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 1.898.996,33 | 1.898.996,33 | 2.543.970,59 | 644.974,26 | 644.974,26 | |
| (-) Aplicações Financeiras | 6.845.410,49 | 6.845.410,49 | 7.148.013,34 | 302.602,85 | 302.602,85 | |
| (-) Ativo Realizável | 420.234,35 | 420.234,35 | 424.200,15 | 3.965,80 | 3.965,80 | |
| (+) Restos a Pagar Processados | -1.788.129,84 | -1.788.129,84 | -1.276.681,51 | 511.448,33 | 511.448,33 | |
| (II) Dívida Consolidada Líquida | 2.976.805,01 | 2.976.805,01 | 4.518.890,53 | 1.542.085,52 | 1.542.085,52 | |
| (III) Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 2.976.805,01 | 2.976.805,01 | 4.518.890,53 | 1.542.085,52 | 1.542.085,52 | |